
II. évfolyam. 84. szám Csütörtök 1883. juiius 19-én.
.'X

<
& z

«x

ELŐFIZETÉSI Dl).
•: : •

Egész évre . X frt.
Fél évre . . . 4 „
Negyed évre . . 2 . í ZOMBOR ÉS VIOEKE

i, T.\ RSA |>A 131 I. KÖZMŰVELŐDÉSI, KÖZGAZDASÁGI ÉS. 

SZÉPIRODALMI MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenkint liái’onisz.or: vasárnap, kedden (féliven) és esiitiirtiikiin. 
Szerkesztővel értekezhetni: naponta délelőtt II órától i~-ig.

felvétetnek : Budapesten. Láng Lipót és Schwarz Gyula, (iizelln-tér 3. sz. Haasenstein & Vogler, Dorottya-ntczn 11. sz.-— 
ludnif Sdlorstaito N. 2 Haasenstein & Vogler 1. Walllischgasse Nr. 10. Daube G L. és társa I Wollzeile Nr. 12 

Steril Móritz I Wollzeile Nr. 25 Roller es társa I. Ilieinrgasse Nr. 13. - Danneberg I 11. (.zerniuplatz Nr.
Hamburgban, Haasenstein & Vogler Frankfurtban a M. Daube G. L. és társa

Kiadó hivatni :
Nadasch. Muzsik • - Partlics 
könyv- és konyomdájában 
a városház-épületben. hová 
nz előfizetősek es hirdeté­

sek küldendők.
;-*■« ---- -----^5 ----- ?>’’

Hirdetések lapunk számára ..................
Külföldön . Bécsben. Mosse Rudolf I S-ib-ist.ilti- N. 2 

Dukes Miksa I. Ilieinerga^' Nr 12.

ELŐFIZETÉSI DÍJ, 
•■•ii''?.p'.a'án küldve : 

Egész évre . 9 frt — kr.
Fél évre 4 „ 50 „ 
Negyedévre __2 „ 25 „

Szerkesztőségi iroda: 
Sötét-utcza s csendes-utcza 
sarkán, Hoíeneder-iélo ház­
ban, hová minden a lap szel­
lemi részét illető közlemény 

küldendő.
Bérmerr.eUen le vélek nem 
f:• aíta'.n&k el. Kéziratok 

nem adatnak viasza.
'’■<> ir’-y-’-ö-------- rrr~-

Goldberger A. V. Váczi-utcza. 
Oppelik A I Stubenbastei Nr. 2.

Scltalek Henrik Wollzeile Nr. 14.

>

Megyei útmutató táblák.
Ha egyszer hófútta zord időben széles Bácsor- 

szág most már mind rendezettebb országú tján, az 
embernyi hóreteg elzárván elölünk minden ismer­
tető jelt, — kocsisunk istennek fohászkodva meg­
csapkodja lovait, hogy hal menjenek már most a 
saját tudományuknál fogva, minthogy o a magáéból 
mar kifogyott, mi meg keserű odaadással nézünk 
elébe annak a sorsnak hogy Bajtnok helyett el­
keveredünk valamerre Bacsóira, a hol semmi dol­
gunk: egyszerre úgy remiik előttünk, mintha káp­
rázatosán vibrálna szemünk előtt valamelyes kéz, 
mintegy mutatva nekünk az utat, s mi közelebbről 
megtekintve azt, e g y ni e gyei u t m utat o 
t á b 1 a c s k á t találunk , azon felírva a község 
neve, a hová igyekszünk, az üt iránya, a melyet 
eltéveszténk, az ut hossza, melylyel ugyan keveset 
nyertünk, mert nélküle se rüvidebb, s mar most 
hat biztos megnyugvással haladhatunk tovább, mert 
ha ismét eltévelyegnénk, ismét egy ilyen utszeli 
táblácska igazitna útnak, önkénytelenül sóhajtunk 
fel: hála neked S a n d o r B é 1 a in e gyei 
főispánunk, ki meg mint alispán megterem­
ted ez Útmutató táblácskák ideáját !

Hanem hogy mindez igy történhessék, minde­
nekelőtt szükséges volna ilyen említettem Útmutató 
táblácskák felállítása !

Mert az bizonyos, hogy ideában meg van te­
remtve, s az i d e a megtestesítése megmaradt 
Schmausz Endre tevékeny alispánunknak, s bar 
határozottul) tudjuk, hogy meg e nyár folyamán 
elkészíttetnek s feiallittatnak ezek a táblák, mégis 
ténykép mondhatjuk azt, hogy jelenleg nincsenek 
meg, hogy ez iránt csak igen lassú lépések tétetnek.

Túlhaladott álláspont az, kifejteni e táblák 
hasznosságát, czelszerüsegét, hiszen azt Sándor 
Béla volt ahspan s jelenlegi közszeretetben ailo

főispánunk minden oldalról eléggé behatóan mérle­
gelte, midőn mint eszmét megteremtő, s kétség sem 
férhet ahhoz, hogy e nagy horderejű eszme keresz­
tülvitelét Schmausz Endre alispán ur is időszerű­
nek fogja találni. Mindazonáltal azt hisszük, hogy 
ily puszta megállapodások s a nézetek egybehang- 
zásának konstatálasa nem visz a czélhoz közelebb, 
s van rá példa a múltból, hogy bizonyos minden 
oldalról megvitatott, jónak talált, mihamarabb élet- 
beléptetendonek kimondott intézmények évek hosszú 
során át aludtak a papíron téli álmukat s megma­
radtak írott mulasztunk . . .

Így ne járjunk a megyei útmutató táblák fel­
állításával s ne kelljen panaszolkodnunk akkor, mi­
dőn a bajon segítem egyelőre ismét nem lehet, 
most említjük föl ezt, kellő időben, midőn mód s 
alkalom könnyen kínálkozik a már rég eltökélt 
szándékot teljesíteni.

A megye közöusége bizonyára kedves s rég 
óhajtott meglepetés gyanánt fogja üdvözölni az út­
mutató táblácskákat s majdan csak kellemes köte­
lességünk leend e haladó megye annyi életrevaló 
s nagy horderejű vívmányai között e minden bi­
zonnyal nem utolsó helyet elfoglaló intézményt is 
czéljának praktikus megoldásában méltatni.

Városi rendkívüli közgyűlés a kholera- 
ügyben.

Városunk f. iiu 18-an rendkívüli közgyűlési fartőit 
a belügyminisztériumnak lapunk múlt számában közlött 
körrendeleté tárgyában.

A közgyűlés elénk vitába merüli a tanácsi javaslat 
fölött, melyet úgyszólván égisz terjedelmében mégis el­
fogadott s n .ir a mai nap !• órája korul foispáni kije­
lentés fölött jegyzőkönyvileg hitelesít is, hogy azonnal 
foganatosítható legyen. Ez okból nem is szerezhettük 
meg azt. hanem lapunk jövő számában fogjuk egész ter­
jedelmében hozni.

Érdekesnek tartjuk e közgyűlésből annak meg em 
ütését, hogy a közegészségügyi tanács egészen mást, il­
letőleg sokkal intensivebb intézkedések megtételét ja­
vallottá, mint a tanács. E iöiött keletkezett a vita. Ne­
vezetesen a közegészségügyi tanács, melynek javaslatát, 
erélyes elnöke, dr. Sztojkovits Péter interpretálta, azt 
óhajtá, hogy a város összes árkai, vízlevezető sánczai, 
álló vizei megtisztitassanak olyformán, hogy a bennük 
összehalmozódott salak s kóros eleinek eltávolíttassanak; 
ellenben a városi tanács ez eljárást költségesnek s czél- 

i szerütlennek is deklarálta, miért azzal is megelégedhetni 
vélt, ha ezen fentemlilett alkok, vizek, stb., érzékenyén 
desinticzialtatnak. Az at alános hangulat a váiosi tanács 
javaslata melleti szóit, s miután maga dr. óztojkovits 
Péter ur is elállóit a közegészségügyi tárnics indítványá­
tól, dr. Wolf orvos ur tette azt magúévá, igen helyesen 
érvéivé a mellett, hogy a desinticzialás bármily intensiv 
legyen is, állandó biztosítékot nem nyujhat a kóros ki­
gőzölgés elleneben, s e tekintetben csakis a közegész­
ségügyi tanács javaslata nyújthat garantiát, melytől óa 
körülmények latba vetésével csak annyiban óhajtott el­
térni, hogy legalább a város legveszélyesebb helyein levő 
árkok s mocsarak bűzös elemei távolittassanak el, mig 

, a nagy obb költség- s faradsággal eltávolítható vizállade- 
I kok csak desinticziáltassanak. Ez indítvány ellen a varos 
nem éppen kedvező anyagi viszonyai s a ientjelzett mű­
velet nehézkes s huzamosé időt igénylő fáradságos volta 
szóllak, de tudományos szempontból is niegtamadtalott 
ezen intézkedés hasznos volta. Nevezetesen dr. Pavlo­
vit.^ óimon fölötte szakavatottan adta elő, hogy mily ko­
ros s veszélyes állapotban vannak ezen árkok, sanezok, 
stb., hogy telvék növényi s állati hulladékokkal, s azt 
hiszi, imgy az erős desinticzialás is megteszi a halast, 
mig a bűzös elemek eltávohttatása a „bűznek tolbolyga- 
tasá“-val járna, a mi orvos szempontból nem helyesel­
hető.

Ezen szakértői fejtegetés a maga nemében igen 
szép lehet, de a legnagyobb mérvben téves s furcsa érv 
arra nézve, hogy a kóros hatás orvosoltassék. Mert ha 
a „bolygatás“-sál bűz támad I napig, nem ok arra, 

.hogy a kigőzölgés eltartson két hónapig, vagy örökké. 
Azért mi ezen tudományos fejtegetést mkább pro, mint 

: contra érv gyanánt fogadjuk, s tulajdonképi ellenérvül 
csak azt fogadhatjuk el, ha ugyan az is elfogadható

A ..Zombor és Vidéke- tárczája.

Bánfi Dénes.
— 1876. ápril 5-éii. —

Fejedelmi asztal korül 
Serleg serleg után ürül

És a bornak mámorába'
Minden bú-bajt elodázva

Mulat Apafi
Fől-fölkurjant: adja isten,
Hogy sokáig éljen minden

Igaz hazafi!

Bánti Dénes hős oroszlán, 
Bú sotétlik deli arezán,

11 merengve, andalogva, 
Gondja meg nem fül a borba’!

Vérzik, fáj szive .
Azt susogja : adja isten. 
Szép honomnak, hogy ne legyen

Annyi hűtlen*-  !

A víg terem aldakanál, 
Beldi Pál oly tétován áll,

Szeme végig néz a tájon
Azt akarja : lelki szálljon

Asszonyához el.
Fel-felragyog az orexája 
Mondogatja: nem sokára

Ivet karom ölel! . . .

Lángol a kedv, fogy a bíinedv, 
Ész ercjo egyre stllyed . .

Tárol onnan egy sarokban
Ül, de néha odapislau,

S töpreng Teleki.

Azt susogja: adja isten
Hogy e merész, dicső tervem

Czelját küzdje ki! .

Bánfihoz megy, síig valamit,
Béldillez megy, ott is annyit.

Összenéz a két vitéz ur
Haragos szem, hej ! szemet szúr ! 

Megcsorreu a kard.
Meg egy pár szó ide s oda,
Mindannyiszor szép titokba’, —

És a kígyó mart . . .

Ej ! hová lett Bánfi Dénes?
Apafi szól, — hej ! be kényes.

Béldi Pál is hova tűnt el ? 
Néz Teleki szerte-szelylyel, 

Es nevelve szól:
Béldi félti feleségét,
S rosszat kéne, ha beszélnék, 

Buszke Báláiról . . .

Zolii szemű szörny az irigység, 
Gúny-szavakkal föl ne keltsék.

Veres kard az uralom-vágy, 
Ha ingerük, gyilkolni vágy ;

S Alnok Teleki
Az. egyiket gúny-szavakkal,
A másikat ravaszsággal 

Egyre illeti.

8 a bor gőze- mámorában
Zöld s z e m ü szór n y ébred gy orsan ; 

Hejh I Apafit jól találja 
Teleki éles falánkja

8 terve sikerült . .
Holnapután ha az isten
Közbe nem lép keso minden,

8 Bánti vére, hült.

Asszony konye, hév beszéde, 
Köveket is rábeszélne, —

8 Apafidé konye, ajka 
Bűvös szeme, rémes átka, 

Folszólt Bálifiért . . . 
Zárt szobában jár zokogva 
Halvány anza is mutatja, 

Hogy hiába kért.

Fejedelmi asztal korul 
Serleg serleg után liriil,

Es a bornak mámorába
Gondját hasztalan akarja 

Fojtni, Apafi .
Fel-felsohajt adja isten ; 
Ne sokáig éljen minden

1------ gaz hazafi . .
Amaranth

Kéjutazás.
Eiub, 1883. évi juiius 12.

„Janz vorzücblich**  ez az, unt tud vágyunknál fogva 
első sorban a ( uhut nemzet országában elsajátítottunk. 
He ne higvje a kedves olvasónő, hogy tudományos vitat­
kozás eredménye ez, nem, erre a magyar „bonvivaut“ 
nem alkalmas. A rajnai fenséges utazásunkat hefejezvén 
Coblenz.be értünk, es ott, miután az emsi vonatra egy 
óráig várnunk kellett, egy „jemütheh" vegyészhez csat­
lakoztunk, ki épen egy hatalmas „Kosbeaffel- mérkőzött, 
meg ki azt „janz vorzücblich"-nek találta; mert azt 
ismételnie mar is szándékában állott, lm a conducteur 
ez a vasúti utazásoknál absolut kormányzó parancsoló 
hangon nem kiállja: „Einsteigeu nach Ems!“ Egy rövid 
■4 órai utazás után az „olle ViileuP kedves nyári tar­
tózkodási helyére — Emsbe értünk. Két súlyos beteg,

Coblenz.be


hogy a kóros elemek eltávolittatása költségbe kérni s 
nehézkes.

Egyébként, hogy az említett kóros elemek eltávo- 
itandók, azt Bikái Simon ur is hangsúlyozta, jóllehet ő 
azt kívánja, hogy ez majd ősszel történjék a vész után, 
s igy a költség, mint ellenérv is elesik, mig másrészt 
furcsa világot vet ez észjárás a viszonyokra, hol a ve- 
szélytokoző elemek a veszély elmúltával kívántainak el­
távolíttatni.

Tehát az ellenérvek, t. i. az anyagi viszonyok ked- 
vezőtlensége sa művelet nehézkessége elegendők voltak, 
hogy a városi tanács s maga a közgyűlés is elvesse az 
elvileg jónak, czélszerünek látott javaslatot, s helyette 
egy olcsóbb s látszólag megfelelő intézkedést sankczio- 
nált. Sajnálatunkra, bárba ténynyel állunk ma már szem­
ben, a közvélemény elismerését ez eljárás iránt meg néni 
szavazhatjuk. Nem elég indok az anyagi viszonyok ked­
vezőt lensége szemben a rendkívüli nagy veszelylyel. Meit 
valami horribilis összegeket nem igényéi a közegészség­
ügyi tanács javaslatának keresztülvitele. A nehézségek 
pedig oly természetűek, hogy azokat a munkaerő tartja 
egyensúlyban, melyeket fokozni lehet, ha kell.

Nézetünk szerint tehát a közgyűlés a netán bekö­
vetkező vész esetére nem lehet ment minden szemre­
hányástól. mert költség s munkaerő lebegett szeme előtt 
akkor, midőn a polgárok legdrágább kincse, élete forgott 
szóban.

Adja az ég. hogy e szemrehányás ne érje soha!
Egy más vitakeltő javaslata az volt a tanácsnak, 

hogy a sáncz melletti lakosok a házból a sánezba vezető 
csatornát, hasznavehetlenné tegyék, illetőleg betömjek, 
nehogy az olv sokféle kóros elemeket magában rejtő 
házi moslék kivezettessek s a desinfekeziot lehetetlenné 
tegye. Ez magában véve nem volna rósz dolog. De ker- 
déskép merül föl az, hogy ugyan mit csináljanak hát 
azok a lakosok azzal az összeg) ülemlő moslékkal, tisz­
tátalan vízzel, szeméttel? Megtartsák a lakás udvarán, 
miután elvezetniük nem lehet? Vagy hoidassek el na­
ponta? Mert az bizonyos, hogy a mily káros e folyadék 
kivezetése, oly káros, sót sokkal károsabb annak a ház­
ban való megőrzése. E kérdést csak egy oldalulag fej­
tette meg a közgyűlés, t. i. a tanács javaslatát elfogadta 
de az iránt, hogy a folyadékkal mi történjek nem in­
tézkedett. Tálán magatol értette azt, hogy az a házban 
úgynevezett pöczegödi okben őriztessek, s e czélból 
ilyen pöczegödrök minden házban készíttessenek, el 
nem feledve azokat naponta desinficziaini. Mi ezt nem 
hallottuk hangsúlyozni, pedig ez fontos körülmény s ha- 
magától is érthető volt, jó lesz reá az illetékes közegek 
figyelmét felhívni. A tanács további javaslata érdemle 
ges elbírálásban nem részesült. Pedig véleményűnk sze­
rint nem egyedül a lég tisztasága az, mire bekövetkez­
hető kolera esetére szükségünk van, de sokkal égetőbb 
szükségünk van egy erélyes s minden tekintetben meg­
bízható ellenőri közegre, mely a mészárszékekre, gyü- 
mölcspiaczokra felügyel. Nem akarjuk csupa kíméletből 
ezúttal megnevezni azon vendéglőket, melyekből csak a 
múlt napokban döglött sertéshús került ki az abonensek 
asztalara - a leplet egynémely lelkiismeretlen mészáros 
tizeiméiről se óhajtjuk még ma lerántani; de igenis . 
óhajtottuk volna, hogy a közgyűlés, mely tüzetesen a ' 
kolera-üggyel foglalkozott, e tárgyra nagyobb mérvben 
fordítsa figyelmét, mint az előbb jelzettekre, mert hasz­
talan tiszta a lég. ha a kóros ragály az eledelek utján 
terjed.

Már pedig » ki ily rekkenő bőségekben büdös 
diszlióhussnl él, lm néni is dauiiette-i, de bizonyosan ko­
lera nostras-ban halhat el, — a mi azután neki ugyan- 
csak mindegy lesz.

Egyébként mi éber figyelemmel fogjuk kísérni va­
rosunk e nembeni intézkedéseit s a hozott határozatok 
végrehajtása körüli pontosságát, s ha szükségesnek fog­

juk találni, nem fogunk késni a sajtó teljes eielyevel 
j sürgetni azon teendőket, melyek hiányában az egyéb fá­
radozások csak haszontalan erőlködéseknek fognak bi- 

I zonyulni. De nem akarunk lemondani abbeli reményünk­
ről sem. hogy a belügyministerium megvizsgálva a fel­
terjesztendő jelentést, a közegészségügyi javaslatát fog­
ja fentartandőnak találni.

Rövid elmélkedés a soczialismusról.
Nemrég az eset adta magát elő Szabadkán, 

hogy Balogh Mihály tanoncz lluszka Fülöp haris- 
nyakötonól megakarta mérgezni gazdája tizenhárom 
hónapos kis leánykáját. E miatt letartóztatván, a ki­
hallgatási jegyzőkönyvben o maga ekként adja elő 
az esetet:

„Szabó József tanoneztársam felbiztatott már 
két Ízben arra, hogy csináljunk olyas valamit, hogy 
lluszka Fülöp 13 hónapos kis leánykája meghal­
jon, majd akkor ünnepelünk. Ezután az ö biztatá­
sára a kemencze párkányán levő gyufából négy 
szálat elővettem, ezt lekapartam s az igy nyert 
gyufafejeket kalácsba tettem s a kis leánynak be­
adtam, kinek azonban attól semmi baja nem lett. 
Ápril 9-én ismét a Szabó Jóska biztatására az al- 
niáriom tetején levő vitriolos üveget elővettem s 
abból egy fakanálba öntvén annyit, a mennyi bele­
fér, ismét be akartam adni a kis leánynak, de mi­
vel a kis leány kezemet meglökte, a vitriol mind 

I ruhájára ment, mely azt több helyen összeégette, 
így állván a dolog bár két Ízben is megkíséreltem 
azt, hogy a kis leány meghaljon, annak semmi baja 
nem lett."

Ha ekként előadva látjuk a tényálladékot va­
lami pokoli szülöttet kell a tanonezban szemlélnünk; 
mert egy 13 hónapos csecsemő életére törni csak 
azért, hogy az illetőnek alkalma legyen a halotti 
toron mulatui ez az emberi természetből való tel­
jes kivötkozés. Deamoni tett, mely csak a pokoltól 
vehette tanácsát !

Ámde alkalmunk volt a dologgal közelebb 
foglalkozni. A tanoncz gyermek ugyanis panaszolja, 
hogy gazdája vele szemben mindig kíméletlenül bánt 
el. Egész napon át dolgoztatta ; szabad óraiban daj­
kált és erre ráadásul a kellő testi táplálékban nem 
részesült. Sőt iskolába sem járatta a fiút; de még 
a legeslegszükségesebb ruházattal sem látta el. így 
p. u. télen mezítláb volt kénytelen az utczakon 
járni

És most elértünk tárgyunkhoz. Az eset csak 
bővebb illusztraczioként szolgáljon themánknak.

Mint tudjuk a soczialismus egész Európát 
mozgásban tartja. Mindenütt tárgyalják e tant kü­
lönböző szempontokból. A tudomány elveti a socziá- 
listák követelményeit, mint olyanokat, melyek az 
egyéni talentum, képesség és zseni legkárosabb ni- 
vellirozására vezetne ; a szabad ipari- és üzleti ren­

det egy nagy kaszárnyaszeru mechnnismusba szo­
rítaná; az összes fenálló jog és társadalmi rendet, 
megingatná, sót egyenes ellenkezőjét szülne annak 
a mit a soczialisták elhárítani akarnak, tudniillik : 
közelszegényedést, elégületlenséget, erkölcsi és 
anyagi elgyöngülést. A tudomány ezekből kifolyó­
lag megállapítja, hogy az ily rendszer mellett a 
folytonos tökélyesedés, haladás, szabadság és hu­
manitás tekintetébeni előmenetel, egyenesen lehe­
tetlenné válnék.

Mi sem vagyunk barátai a soczialismus tul- 
mérvü követeléseinek. De el nem tagadhatjuk, hogy 
a soczialisták sok igazat is mondanak és hogy ek­
ként az iskola nem minden tanai tekinthetnek a 
beteges képzelődés, vagy a felizgatott szenvedélyek 
szüleményeinek.

Lássuk a felhozott esetet. Nem akarjuk dicsőí­
teni a gonosz tettet, melyet az a bizonyos tanoncz 
elkövetett. Minden körülmények közt cselekménye 
undort gerjeszt az emberben. I)e ha másrészt te­
kintetbe vesszük a bűnös lélektani motívumait, át 
kell látnunk, hogy bizony a gazda sem példány­
szerű ; inért a tanoncz cselekménye a tőle nem 
függő körülmények és az ot környező befolyások­
nak a szüleménye. A mi pedig a beszámithatóságot 
a tanoncz részéről nagyon csekély mértékre leszál­
lítja.

Valljuk be, hogy az még sem járja, hogy a 
gyönge az erős által kizsákmáuyoltassék. A magyar 
ember patriarchalis életmódja eddigelé nem volt 
érintve a soczialismus és communismus tanainak 
ferde kinövéseitől. Maradjunk e tekintetben a ré­
giek. Becsülje meg az erős a gyengét. Ne tekintés 
a gazda a tanonezot czitromuak, melyet kicsavar s 
aztán eldob. Az ilyen eljárás magában hordaná a 
társadalmi rend felforgató elemeit. Az ethikai szem­
pont legyen cselekvésünk rugója.

Ha a gazda joggal megkívánhatja, hogy a ta­
noncz lelki és testi erejének minden közreműkö­
désével legyen hasznára, neki sem szabad szűkkeb­
lűnek lennie. Hanem iparkodnia kell a tanonezot 
minden szükségessel ellátni ; mert különben nem­
csak magának, hanem a társadalomnak is ellensé­
get nevel. Hiába az emberi természet olyan, hogy 
a folytonos keserűség és megaláztatás nem képes 
az emberben a rósz indulatokat elnyomni, hanem 
ezzel tápanyag van nyújtva a gonosznak követésére. 
Különösen áll ez gyermekeknél, kiknek képzelődő 
tehetségót az értelem nem szokta a kellő korlátok 
közt megtartani.

Legyünk tehát humanusok mindenben és min­
denki iránt, hogy ekként a veszélyt önmagunktól 
is elhárítsuk.

Buchwald Lázár.

Tisztképző tanfolyam a Ludovika-akadé- 
mián.*)

(U j növendékek fölvétele.)
A hivatalos pályázati hirdetmény, mely a Ludovi- 

ka-akadémiába való fölvételre nézve kiadatott, a követ­
kezőleg szól :

•) Felhívjuk a t. ca. szülőket e költeménynek tüzetes ta­
nulmányozására. A szerk

Falcione Nándor barátom és én örömmel telt kebellel 
szálltunk ki. mert ez azon hely, hol éltünk nélkülözhet- 
len és legbecsesebb kincsét, egészségünket visszaszer- 
zendjük. Az udvarias portás azonnal „Villa Ga.-teintu 
ajánlotta lakásul, a mely mellesleg érintve tulajdona, a 
in. természetesen udvariasságának értékét alább szállítja; 
de szívesen fogadtuk ajánlatát. mert azonnal háziasán 
elhelyezkedtünk, a mi annál könnyebben kikerült, mert 
szállástadó asszonyunk megtudván, hogy nem vagyunk 
rl’assántok“, a legelozékenyebben segédkezett. Midőn 
aztán Ems megtekintésére indultunk, azonnal a legér­
dekesebb vendéggel, az „olle Villemmel* 4 találkoztunk. 
Különös ' ízelem fogott el. midőn ez embert láttuk. Két 
nagy nemzet nagy története fűződik hozzá, az egyik nem­
zet sülyedése. a másik nemzet fénykora, különösen pe­
dig mint személyesitője a nemet egység nagy eszméié­
nek, mi is ájtattal emeltük kalapunkat, mit is az ; 
ut a legnyájasabban fogadott, mintha csak leolvasta volna 
arczunkról. hogy ezek fiai a szabad lovagias magyar nem­
zetnek, természetesen egy nemzet tagjait nem vallásuk 
szerint Ítélvén meg. Ezen első benyomás elegendő volt, 
hogy a különben is regényesen fekvő fürdőt azonnal meg­
kedveltedé. Gyönyörű hely is ez, erdős hegyekkel kör­
nyezett völgy, melyet a „LánM folyó ketté vág. Tartott 
szemle után a napirend megállapítása czéljából Weken- 
bach orvosunkhoz siettünk. A tanácskozás ep oly rövid 
volt, mint a rendelés, és ez utóbbi egyszerűsége és egy- 
foimasagáboz aligha szükséges Hyrtl, Rokitanszky, Lan-

geobeek stb. bölcsességet árasztó müveit ismerni. Mi a 
baja? Ez az entréenál a rövid kérdés: Gyomor, gége­
baj. A rendelés: Reggel két pohár „Kesselbrunn**,  dél­
után egy pohár „Victoria." Ezek aztán az üdvözítő sze­
rek, melyeket mindenki oly lelkiismeretesen fogyaszt, 
mintha ezek nélkül előtte a pokol örvénye nyitnék meg. 
Találkozik természetesen olyan is. különösen a nőnem­
ben, ki aztán a forrásnál szivüdülést keres. Egy piros 
rózsa a gomblyukon, egy fehér rózsa a női kebel balol­
dalán. ez az internationális nyelv, melylyel a különböző 
nyelvűek magukat megértik. így közeledik a franczia az 
angolhoz, az angol a svéd és hollandihoz, és ezen nyelv­
soknál tan boldog házaságnak megállapitója lesz. Fal­
cione barátom is ezen a nyelven értette meg magát eg\ 
gyönyörű hollandi növel, és ha bár megteszem is köte­
lességemet, vigyázok rá, mint szilaj gyermekre — mé 
gis félek, mert a szivet őrizni nem lehet — különösen 
nala, ki itt valóságos Adonis. Egy fekete szemű zsidó­
leány valóságos hajtóvadászatot rendezett reá; de itt az­
zal nem vagyok tisztában, vájjon rokonszenv az indító 
ok, vagy pedig tudja, hogy antiszemita es igy akarja 
magát megboszulni, hogy lángra gyulasztani kívánja egy 
zsidóno irányában.

A boszu nem is volna nemtelen, ha csak aziránt 
lehetne biztosítékot szerezni, hogy egy milliomos ban­
kárnak egyetlen leánya!

A mint ittlétünk czélja, egészségünk helyreállítása 
kívánja, a szórakozás legváltozékonyabb nemeinek élünk,

magyar kört, természetesen alapszabályok nélkül, alakí­
tottunk. és „Vergnügunssecretairnek*  ismét csak Fal­
cione barátomat választottuk meg egyhangúlag, ki egész 
tudományos apparátussal és egy másod titkárral: Crarn- 
mer hollandi tanárral állapítják meg a napi teendők név­
sorát és a leglelkiismeretesebben a napiprogrammba ren­
desen felvesznek egy kis látogatást az „Alleinania1*,  vagy 
az. „oroszlányhoz, mert napi szükségleteikhez tartozik 
a szép Emma vagy Sophie kezeiből egy „Spéciéit" fo­
gyasztani. (Speciál egy '/« liter Extrabor.)

Itt-ott elnézünk Bauer lövöldéjébe, ki minden ma­
gyart a legnagyobb örömmel fogadja, mert alkalma nyí­
lik a „guter Herr von Grómon" után kérdezősködni, ki 
nála állítása szerint egy évadban 4000 lövést tett. Fel­
tételezi t. i. hogy minden magyar ember kötelessége a 
„guter Herr v. Gromont" ismerni.

Hála az ügyes rendezőségnek, Kölnbe is eljutot­
tunk, hol eltekintve a valódi kölni víztől, melyet ott vá­
sároltunk s mely az olvasónot különösen érdekelni fogja, 
megtekintettük a páratlan kölni székesegyházat, melynek 
heltérfogata 6166 □ m.; a két torony mindegyike 150
m. magas. Igy egvik szórakozásból a másikba sodortat 
tutik, és már úgy hozzászoktunk, hogy nehéz lesz ismét 
komolyabbal foglalkozni. De az ember hajlik a könnyű 
gondtalan élet felé is, ha huzamosabban kellene ez éle­
tet folytatni, valóságos korhelyekké válnánk, mi váro­
sunkra nézve, hol csupa szolid ember él, szégyen volna.

Dr. Schuller Simon.



K't 1883-ik évi XXXIV-ik törvényczikk 2-ik sza­
kasza értelmében a in. kir. honvédségi Ludovika-akadé- 
miában a folyó évben „tény lege' állomány beli 
tiszt képző tanfolyam- fog felállittatni. melybe a 
védköteles kort még el nem ért, s önkéntesen jelentkező 
ifjak, az 1883/4-iki iskolai évtől kezdve felvétetnek.

Ezen tanfolyamának czélja az, lmgy a magyar szent 
korona országaiban honilletékes oly ifjak, kik élethiva- , 
tásul a katonai pályát választották, oly mérvű kiképez- 
telést nyerjenek, mely okét csapattisztekké leendő elő­
léptetésre, s egyszersmind arra is képesifi, hogy a tan­
folyam befejezi evei, már mint hadapródok is, az alantas' 
tiszt kötelességeinek teljesítésére alkalmasak legyenek.

Azon növendékekre nézve, kik a tanfolyam alatt 
kiválóbb tehetséget tanúsítanak, az oktatás további irá­
nya az, hogy ők a később bekövetkező vezérkari s egyéb 
szolgálatokhoz megkívántaié felsőbb kiképeztetés alap­
ját már az. akadémiában megszerezzék.

A kiképeztetés tehát a növendékek általános mű­
veltségének fejlesztése — s ismeret-körűk szélesbitése 
mellett nemcsak a katonai szolgálat minden ágazatára 
kiható elméleti és gyakorlati oktatásra fog kiterjedni, 
hanem alkalom fog nyujtatni a növendékeknek arra is, 
hogy a katonai tudományokból, katonai műszaki isme­
retekből s nyelvtanból is megszerezzék azon készültséget, 
mely a szakismereteknek később magánszorgalom utján 
leendő fejlesztéséhez és a felsőbb kiképeztetéshez okvet­
lenül megkívántat ik.

A tényleges állományú tisztképzö tanfolyam négy­
évre terjed, s ehhez, képest négy tanfolyamból áll. .Mind­
egyik tanfolyam két párhuzamos osztályt foglal ma­
gában.

Az egész, tanfolyamnak életbeléptetése azonban csak 
fokozatosan s egyenkint eszközöltetik, a mennyiben fo­
lyó évbon az első évfolyam s igy tovább minden évben 
egygyel több fog felállittatni, mig végre az 1886 7-iki 
tanévben mind a négy évfolyam rendszeresítésével az 
egész tanfolyam életbe léptetve leend.

A növendékek lendes száma a tisztképzö tanfolyam 
mindegyik osztályában 60. s így az összes négy osztály­
ban 240.

Az 1883 4-iki iskolai év kezdetével 10 kincstári, 
10 félfizetéses kincstári, 10 egész fizetéses és 30 ma- 
gánalapitványi hely fog betöltetni.

A fél-fizetéses és egész-lizetéses helyek összesen, 
továbbá a 10 egész díjmentes kincstári hely közül 9 
nyilvános pályázat utján, egy bel) pedig (6. 12. pontja 
30 alapítványi helyivel együtt a jogosult felek bemuta­
tása folytán lesz betöltendő.

Ezen helyekre kizárólag a magyar szent korona 
országaiban honilletékes állampolgárok fiai pályázhatnak.

1. I-elveteli feltételek.
A felvétel a honvédelmi miniszterhez f. évi aug. 

20-áig. vagy közvetlenül az érdekeltek, vagy a bemuta­
tási jogot gyakorló f- lek altai benyújtandó és mellékle­
teivel együtt szabályszerűen bélyegzett folyamodvány 
alapjan kérelmezendő.

A folyamodványhoz kővetkező mellékletek csato­
landók :

a) A pályázó magyar állampolgári minőségéről, a 
hatósági fo- avagy járási tisztviselő utal kiadott bizo­
nyítvány.

bi A pályázó testi alkalma voltáról es életkorá­
nak megfelelő testi fejlödöttségéröl valamely honved v. 
közös hadseregbeli tényleges szolgálatban levő orvost u- 
dor által szabalyszerülég kiállított orvosi bizonyítvány.

c) A szabályszelü életkort igazoló keresztlevél vagy 
családi értesítő. Pályázók életkora a már betöltött 14-ik 
évtől kezdve a még be nem végzett 16-ik évig terjed­
het, hogy a növendékek az akadémiából való kilépés 
és a honvédséghez leendő felavatás idejére 18-ik évüket 
betöltsék, azonban 20 évesek még ne legyenek.

Az életkor megállapítására nézve az iskolai év kez­
dete, azaz október hó elseje mérvadó.

dl Ajánlatos erkölcsi magaviseletről szóló külön bi­
zonyítvány azon esetben, ha pályázó erkölcsi minösit- 
vénye az iskolai bizonyít vány bán nem foglaltatnék.

e) Valamely gimnázium, reál-gimnázium, reáliskola 
vagy az említettekkel egyenjogositott egyéb tanintézet 
négy osztályának legalább is jo eredményűvel lett elvég­
zését, illetőleg az ennek megfelelő készültségét igazoló 
bizonyítvány.

A horvát-szlavonországi illetőségű, vagy más, a ma­
gyar szent korona területen honos, de idegen ajkú pá­
lyázó ifjaknak a magyar nyelvben annyi jártassággal kell 
birniok, mennyi valószínű kilátást nvujt arra, hogy az 
előadásokat sikerrel hallgathassák. Ha azonban az első 
évfolyam alatt a magyar nyelvet annyit a el nem sajá­
títják, hogy a többi növendékekkel haladni képesek: az 
évfolyamot ismetelni tartoznak.

f) Az. 1883 4 ik iskolai ev kezdetével csakis az 
első osztályba van felvételnek helye. Azonban jövőre elő­
fordulható esetekben a második osztályba is vetetnek 
fel pályázók oly feltétel alatt, hogy a gimnázium (reál- 
iskola, reálgymuáz.iumj IV. osztályának jó eredménnyel 
lett elvégzését igazoló bizonyítvány felmutatása mellett 
felveendőknek még a „tényleges állományú tisztképző 
tanfolyam“ első osztályában előadott valamennyi tan­
tárgyból, (ideértve a katonai tantárgyakat is) felvételi 
vizsgát kell letenniük.

g) A pályázó altai kiállítandó, annak atyja vagy 
gyámja hitelesített alláirásával megerősítendő és a pályá­
zó törvényes hadkötelezottségi idejének leszolgálását 
tárgyazó kőtelező nyilatkozat.

h) Ha a pályázó a fentebb 1. c) pontban említett 
életkort még legfolebb 6 bónappalh aladta túl, felvételnek 
kizárólag ö felsége legmagasabb engedélye mellett lehet 
helye.

2. A kérvén) ek átvizsgálása
A lentebb kitett határidő alatt a honvédelmi minisz­

tériumhoz beérkezett kérvények át vizsgáltatván, azok, 
molyok hiányosan szereltettek föl, a pótlólag beköve- 
telendö okmányokkal sem égeszittetnek ki, a pályázati 
határidő elmúlta után elkésve benyújtottakkal együtt, | 
kivétel nélkül vissza fognak utasittatm.

3. A felvételi vizsga tantárgyai.
Az. első osztályba leendő felvételért pályázok, a 

fentebbi e) pontban említett iskolák IV. osztályában 
előadott minden tantárgyból (a klaszikus nyelvek kivételé-1 
vei; felvételi vizsgát letenni, u. m. magyarnyelv, német- j 
nyelv, földrajz. egyetemes történelem, mennyiségtan, ter­
mészetrajz. és természettanból.

Ezen tantárgyak ismerete oly mérvben követeltetik, 
I mint az a középiskolák IV. osztályára nézve előszabva 
jván. Az első két tantárgyból Írásbeli, a többiekből szó-' 
| beli vizsga teendő le.

Hóival -Szlavonországi illetőségű vagy más idegen 
ajkú pályázók, kik a magyar nyelvet eléggé nem értik, 
a felvételi vizsgát, horvát, illetőleg anyanyelvükön tehe­
tik le.

A felvételi vizsgának főczélja az, miszerint a vizsga­
bizottság meggyőződést, szerezzen arról, vájjon a pályá­
zó ifjú, az általa végzett tantárgyakból előmutatott is­
mereteinél s felfogási képességénél fogva, hivatva van-e ' 
arra, hogy az. akadémiai tanfolyamot jó sikerrel befejez- j 
hesse s a részére adományozandó helyet rendeltetésének ' 
megfelelőieg betölthesse.

Ha a pályázók szülei (gyám-gondnoka) a felvételi | 
vizsgán jelen kívánnak lenni, ez nekik a vizsgaterem tér- 1 

j viszonyaihoz képest megengedtetik. (Folyt köv.) !

H I fi E E.

„Megyei főispánunk szives figyelmébe? Ily czimén 
lapunk egyik múlt számában egy gákovai esetet beszél­
tünk el, melynek hőse két brutális csendőr volt . a kik 
hivatásukkal vissza elve nyíregyházai módon vallatás 
a’á vettek egy ottani zsidó tiatal embert. Említettük, 
hogv e dologban némi része lett volna a gákovai elol- 
jaióságnak is. Mint lapunkat illetékes helyről értesítik, 
a helyb. csendőr parancsnokság' rögtön erélyes vizsgá­
latot indított meg, melynek folyama alatt állításaink 
szorulsz óra valóknak bizonyultak. Hogy természe­
tesen az érdemlett büntetés se fog elmaradni, azt a kö­
zönség megnyugtatásain már most is Kijelenthetjük. Ez 
ügyről annak idején részletesen fogunk megemlékezni.

A kir. Kúria és a vádrendszer. A Jogtudományi 
Közlöny a kir. kúriának két elvi jelentőségű határozatát 
közli. Az egyik azon kijelenté.', melyet f. é. junius 
12-én 4317. >/.. határozatában találunk. Kiinondatik itt 
ugyanis hivatkozással a fennálló törvény kezesi gyakorlat­
ra. hogy az u. n. főbenjáró ügyekben a biióság sem a cse­
lekmény minősítése, sem a büntetés tekintetében nincs 
kötve az ügyész, indítványához. Egy másik határoza­
tában azt jelenti ki a kir. kúria, hogy a kir törvény- 
'/••k hatósági körében tartozó bűnvádi ügyekben hozott 
felmentő határozat eseteben a magánjogi elégtételre 
jogosított, közvetlenül sertett vagy károsított fóliákkor, 
ha a kir. ügyész nem felebbe/. jogosítva van a felebbe- 
zési jogorvoslatot a királyi ügyészre nézve fennálló fel­
tételek mellett és hataiyiyal használni és ezen felebbe- 
zesek az ügynek felsőbb biráságok általi megvizsgálásá­
nak alapját képezik, - a miből nem következik az. 
hogy ezen sértett vagy károsított fél mindazon jogokkal 
felruházottnak tekintessék, melyek a királyi ügyészt hi­
vatalból üldözendő bűnös cselekményekre nézve törvény 
szerint illetik. (15893. sz. a.) Mindkét határozat némi 
érdekkel bir a nyíregyházi büntető pörre nézve is föképen 
akkor, ha a kir. főügyész a vadat elejtené. Meg kell 
azonban jegyeznünk, hogy az első helyen említett kijelen­
tés nem áll ellentétben ama korábban kimondott elvvel, 
hogy a kozvádló vadja Inján a bíróság a vádlottat 
büno'iiek ki nem mondhatja. A most közlött elvi jelen­
tőségű határozat mindös>ze csak a „cselekmény minősí­
tésére és a büntetésre“ vonatkozik, tehát már eleve 
föltételezi a vadat. A mi a másik kijelentéit illeti, ahhoz 
egyes konkrét esetekben elég sző fér, jóllehet itt is meg 
van jelölve azon régtol fogva gyakorlatba vett elv, hogy 
a hivatalból üldözendő bűntetteknél magánvádnak helye 
nincsen.

A szerb kongresszusi bizottság legutóbbi üléséiről 
Karlovicból következőket közölhetjük: Nagyobbára jelen­
téktelen ügyek intézteitek ugyan el, de a bizottság számos 
tagja nagyon szeretett volna a kongresszus összeülését 
illetőleg is valami határozatot hozni. A bizottság azon­
ban előbb Zsifkovics Teofan püspöktől bekérte hivatalos 
jelentését a Tisza minisztereinknél a kongresszus ösz- 
szehivása ügyében eljárt bizottság működéséről. A püspök 
azonban jónak látta a jelentést elő nem terjeszteni, mi­
nek folytán a bizottság nem bolygatta a kongresszus 
összehívásának kérdését. Minthogy a bizottság legköze­
lebbi üléseit szeptemberben fogja tartani, a kongresszus, 
még ha a kormány meg is engedné összehívását, októ­
ber vége előtt nem lösz megnyitható, mivel a kongresszus 
összehívása és megnyitása kozott szabályszerűen legalább 
hat heti időnek kell eltelnie.

Érdekes inczidens merült fid a lapunk mai számá­
ban leirt közgyűlés folyamán. Nevezetesen dr. Ambrózo- 
vits ur indítványt állított föl a közegészségügyi s a vá­
rosi tanács javaslatával szemben ideiglenes szabályként 
akarván fellálitam a hazak levezető csatornáinak beteme­
tését, s a vész’elmull óval az döbbeni állapotot kivanvan 
fenlartani s akkép találta indokolni ezen indítványát : 
„nehogy a polgárok magánjogukban oly igazságtalanul 
sértessenek, mint o is megsértetett.- (Nevezetesen dr. 
Ambrózovits ur a közgyűlés egy régebb határozata ellen, 
mely szerint a Horváth-féle háztól a Lallosevits Jakab 
házáig elvonuló útrész befásittatik felebbezéssel élt 
s ezt a belügyminisztérium visszautasította. Ez volt az 
a szörnyű igazságtalanság!) főispán úr ritka erelylyel s 
szigorral utasító vissza e kissé meggondolatlan kitételt, 

melylyel egy közigazgatási fórum tagja a legfelsőbb köz- 
igazgatási fórumot igazságtalansággal vádolta, s dr. Am­
brózovits úr sietett is szavait kikorrigálni.

A szabadkai postarablás. Múlt év február hó 7-én 
délelőtt, indult el Szabadkáról a carriol posta Bács-Al- 
máson át Bikityre. Almásról délelőtt 11 óra 45 peréz­
kor továbbították, de Bikityre a posta helyett csak a 
lovak érkeztek meg késő éjjel. A csendőrök azonnal ke­
resésére indultak s a postakocsit feltörve és kirabolva 
Bikity határában az ország úttól mintegy kétezer lépésre 
egy domb mögött találták meg, a kocsis pedig Menhol- 
zer József agyonverve és szűrési sebekkel a kocsi mel­
lett feküdt. Az elrablott pénzösszeg 17,572 forintot tett. 
Megindittatván a nyomozás, a gyanú Bagi János és Fá­
bik Lőrinc/, ellen irányult, kik csekélyebb lopásért az. 
almási csendőrségnél voltak letartóztatva s a rablógyil­
kosság napján délelőtt 11 óra előtt bocsátanak szaba­
don. E két egyént a carriolposta előtt mintegy férórá- 
val látta az utón haladni egy bikityi asszony s két arra- 
menö ember is, kik meg ezeken kívül valamivel a postakocsi 
előtt láttak egy úri stájer kocsit is haladni, melyen négy 
egyén ült. Bagi és Fábik letartóztatásukkor mindent ta­
gadtak s igazolták, hogy ők sokkal a carriol előtt halad­
tak s Bikity alatt az országutról letérve, mellékuton 
mentek a faluba. Ellenben a csendőrőrmesternek feltün- 
bizonyos Freck József költekezése s házkutatás rendel­
tetvén el mi la, padlásán a széna között csakugyan meg 
is találtak az elrabolt pénzből 9783 irtot. Freck azt ál­
lította, hogy ő szőlőbe menvén, Két embert látott, a kik 
valamit elástak s feléjük közeledvén, a fenti összeget 
csak egyikétől, Bagi Jánostól kapta oly Ígéret alatt, hogy 
a látottakról hallgasson. Bagi azonban és társa Fábik 
mesének mondották Freck ezen elbeszélését s követke­
zetesen tagadták a bünrészességet. A kir. ügyész ennek 
folytán s tekintve azt, hogy a nevezett két egyén alig 
egy órával előbb bocsáttatván a csendőrök által szaba­
don, semmiféle támadó eszközzel nem birt, el is ejtette 
ellonök a vádat, hanem Freck Józsefet kérte rablással 
párosult emberölés miatt elitélni. A védő csak bűnpár­
tolást, legfeljebb orgazdaságot látott íenforogni. A sza­
badkai törvényszék csakugyan fel is mentette őket a 
gyilkoság és rablás alól s Bagi János és Fáink Lőrincz 
szabadlábra való helyezését rendelte el, ellenben Freck 
Józsefet a b. t. k. 370. §-ba ütköző s 372. §. szerint 
minősülő orgazdaság bűntettében találta bíinösm k s te­
kintve a súlyosító körülményeket, öt évi fegyházra 
és 10 évi hivatalvesztésre Ítélte. Ezen Ítélet ellen a 
vádlott és a kir. ügyész felebbeztek. A kir. tábla, hol 
az. ügy mina|i került tárgyalás alá, a törvényszék Ítéletét, 
végzésileg föloldotta s a szabadkai törvényszéket a 
további eljárás és vizsgálat kiegészítésére utasította; je­
liben mindazon irányban elrendelte a vizsgálatot, melyek 
a tényállást felderíthetik, igy Beck almási postamester 
kihallgatására kísérlet sem történt, nem vizsgáltatott, 
hogy kik mentek azon az úri fogaton, mely akkor táj­
ban a kario) előtt haladt; hézagosnak tartotta a tábla, 
hogy az arrameno emberek nem szembesittették Bagi és 
Fábikkal, vájjon az utón látott egyénekben őket isme- 
rik-e fel? Nem szembesittettek ezek végül a bikityi 
asszonynyal sem - egy szóval az eljárás annyira felü­
letes volt, hogy arra komoly ítéletet alapitam nem volt 
lehetséges.

A sotet-utezai hidat ugy látszik - tigj clii)*  ztt b-mik 
d.n zára -fin -zándékozik az arra illetékes városi közi g inegcüi- 
iialiatui pi dig az fidoitv eget" > ukseg, mert a kocsik folyton 
járnak arra s nem egyszer esik meg. hogy egyik-másik hecsjtlik 
az árokba. Óhajtandó volna, hogy e fajta felszólalások több fi­
gyelemre inéi tat lassanak.

Czöndér István a zombori börtönöknek 3 éven át 
volt lakója, Gomboson nejét folyton (ltötte-verte, ezen 
kedvtelést annyira űzte feleségén, hogy a szegény asszony 
az életét megunta s e hó ll-én ruháját a parton hagyta 
es Gombosnál a Dunába ugrott s ott lelte halálát. Az 
egész históriának azon szomorú háttere van. hogy az asz- 
szony férjén kívül, másnak hizelgéseit is szívesen meg­
hallgatta. A holtestet a halászok e ho 14-én kifogták a 
Dunából, s az orvosok vasárnap bonczolás alá vették.

Buziásról értesítik lapunkat, hogy f. hó 7-ike óta 
az ott tartózkodó fürdővendégek száma 639-röl e hó 
11-éig 727-re emelkedett s a látogató vendégek száma 
18. Zomboi hói csak özv. Kekezovits Erna leányával s 
2 gyermekével tartózkodik ott a névsor szerint.

Necrolog. O/.v. Konyovits szül. I’rokopovits Julianna, 
f. hó 18-án élte 71-ik korában jobb létre szenderült. 
Béke poraira !

Koch Salamon Szabadka város bizottsági tagjának 
és az izraelita hitközség elnökének kedves és szeretetre­
méltó leányát Irmát eljegyezte Franki Ferencz Ó- 
Becséröl.

Dr. Kék Lajos apatini ügyvéd a szabadkai ügyvédi 
kamara, lajstromába felvétetett.

Bucsányi Ede 4-ik huszar ezredbeli hadnagy, tiszti 
rángjaról leköszönt.

Kis-Kér községében e hó 10-én a villám lecsapott, 
s az annak következtében támadt tűz három házat el­
hamvasztott.

Hirdetmény. A fegyver és vadászati adóról szóló 
1883. évi 23. t. ez. 14 {j-a szerint köteles mindenki a 
birtokában lévő vadászatra alkalmas fegyvereket szám- 
szerint és annak megjelölése mellett vájjon egy vagy 
két-csovüek-e bejelenteni; a fenti törvény 16 §-a ér­
telmében ezen bejelentést azok is kötelesek megtenni, 
kiknek fegyverei adómentesek. A bejelentés kiterjed nem 
csak a bejelentő birtokában lévő fegyverekre, hanem 
azokra is, melyek családtagjai, vadász cselédjei, a va­
dak gondozására alkalmazott cselédjei, valamint mezö- 
sz.öllö- vagy erdőgazdaságban alkalmazott csőszök, pász­
torok és erdőkerülők birtokában vagy használatban vau­



nak. Ennél fogva felhivatnak mindazok, kik fegyver alá eső 
vagy adómentes fegyverekkel bírnak , fegyvereiket ez 
évben kivételesen folyó évi julius hó 31-ig a városi 
adóhivatalnál bejelentsék, különben a törvény 43 §-a 
értelmében mint az adó alól elvont vagy eltitkolt fegy­
verek után 10 írtől 20 frtig fognak büntettetni. A be­
jelentési ivek a városi adóhivatalnál dij nélkül kaphatók. 
Zombor 1883. évi julius 16-án. Városi adóhivatal.

Fizetés képtelenség. A bécsi hitelezők védőegylete 
tudatja, hogy Geiger József újvidéki kereskedő fizetéseit, 
beszüntette.

Magyar felügyelönöje is lesz a trónörökös pár szü­
letendő gyermekének. Mint a „Föv. Lapok" Írja, már a 
választás is megtörtént. A választás Tömör Ferencz budai 
gimnáziumi tanár müveit, derek, megnyerő modorú lá­
nyára esett, ki okleveles tanítónő s a lefolyt tanévben 
már Győrött gyakorlatilag is működött a közoktatási pá­
lyán. Tömör Gizella kisasszonyt, hogy személyesen 
megismerjék, közelébb fölhivatták Laxenburgba. Jó hatást 
tett a fenséges párra s tudtára adták, hogy számítanak 
rá. Stefánia föherczegnö megkérdezte tőle azt is: „Egé­
szen hibátlanul beszél-e magyarul?**  -- „Hogyne, fensé­
ges asszonyom. volt a felet. — hisz anyanyelvem.*  
„Azért kérdeztem, - folytatta a főherczegasszony, — 
mert nem csak a kicsit fogja tanítani magyar szavakra, 
henem én is akarok kegyedtől sokat tanulni.

Óvintézkedés a kolera ellen. A kereskedelmi mi­
niszter a belügyminiszterrel és a pénzügyminiszterrel 
egyetértőlég a kolera-járvány behurczolásának meggát- 
lasa érdekében, rongyok, viselt ruhák, valamint ágyne- 
müeknel'. Egyptomból váló behozalát és átvitelét eltil­
totta.

A lábfürdőkre nézve egy jeles orvos a következő 
tanácsokat adja: A lábfürdök kivált fej és fogfájás, 
szemlobok es főleg oly lobos bajoknál tesznek jo szolgá­
latokat, a melyeknél a ver a fejhez, tódul. A fürdők 
legyenek mindig langyos melegek és 8- -10 percznél to­
vább ne tartsanak. Állhatnak, csupán vízből is, de hogy 
izgatabbakká legyenek, pár lat mustár lisztet, sót vagy 
hamut adnak hozza. A fürdő után lábakat jól le kell 
törülni, kiszálltam s melegen tartani. A lábfürdők eről­
tetett menések után bekövezhető kifáradásnál igen jó 
hatásúak, de sokszor visszaélnek velük, a mennyiben 
igen gyakran s sokáig alkalmazzák. A következmény 
ezután a labak megkötése, néha feldagadása. A helyte­
lenül használt hideg lábfürdök igen veszedelmesekké 
válhatnak. A lábakat csak pár pillanatra kellene hideg 
vízbe mártani s azutan járás és dörzsölés által felme­
legítésükre törekedni.

Közgazdaság.
Heti jelentés a budapesti gabonatőzsdéről.

Budapest, julius 15. 1883 I

Steiner József es Társa termény, gabona es bizományi ezég 
jelentése.

Külföldről hiányoznak vásárlási megbízások, belföldi fo- I 
gyasztásunk .■/. állítólagos b" termésre, csak potom árakon akar- < 
nak ujaid> beszerzés'•> et eszközölni. Ez okitól az üzlet határu- j 

o ttan lanyha.

Buza finom fajok 80, alsóhbrembü k 50 kral olcsóbbak. El­
sőrendű 80—82 ki. piros aczölos 10.70. 76-79 ki. 10.50. sárga 
76—80 ki. 9.50-ig kelt.

Rozs uj 7.40. kelt.
Árpa lanyha. Takarmány 6.50.
Tengeri lanyha 6.10—6.30.
Repczo lanyha. Bánsági állomásokon 12.70 12.811. Káposz-

tnrepeze tiszavidéki állomásokon 18.75—14.25. kelt, állomások 
távolsága szerint.

Burgonya augusztusi szállításra 2.70. köttetett.
Határidöüzlet. Kezdetben roppant lanyha irányzat doinmált. 

Később kedvezőtlen cséplési próbákra, valamivel kedvezőbb a han­
gulat. Buza őszre 10 frtig cskkent, zárul 10.2.>. lav.iszra 10 ki. 
magasb. Tengeri jul. aug. 6.36, ni 1881. máj. júniusra 6.15. Zab 
őszre 6.45. Rozs őszre 7 10. Káposzta repeze 1 1.75.

Raktárilleték havonként m. mázsánként 11, -2 kr.
Pénzelöleg gabonákra 4"u-ra szerezhető.
Zsákkölcsöndij hetenkint árkonként kr.

Vasúti menetrend junius l-töl.

Állomások

Zombortól Budapestig. 
Zombor indul 
Militics „ . . .
Bajmok „ . . .
Szabadka érkezik 
Szabadka indul 
Kis-Korős érkezik 
Kis-Koros indul . 
Budapest érkezik

Budapestről Zomborig. 
Budapest indul 
Kis-Korős érkezik 
Kis-Körös indul . 
Szabadka érkezik 
Szabadka indul 
Bajmok „ . . .
Militics „ . . .
Zombor érkezik .

Gombosról Zomborig 
Gombos indul

I Szónta „ . . .
i Szt.-Iván „ . . .

Zombor érkezik .
Zomborból Gombosig

Zombor indul
Szt.-Iván „ . . .
Szónta „ ...
Gombos érkezik .

Szabadkáról Újvidékig
Szabadka indul . 
Csantavér „ . . .
Topolya „ . . .
Kis-Hegyes „ . .
Verbász-Kula indul 
Ó-Kér
Kiszács „
Újvidék érkezik .

Újvidékről Szabadkáig 
Újvidék indul
Kiszács „ . . .
Ó-Kér „ . . .
Verbász-Kula indul 
Kis-Hegyes „
Topolya „
Csantavér
Szabadka érkezik

I

Szem. Vegy. Szem.

+3 23 •7.15 9.30
♦341 '810 10 01
♦4.29 ♦9.07 11.13
•5 15 *10.0) 1 2 24
*5.5(1 *10.35 3 lo
7.29 * 12.56 4 54
7.11 *1.16 5.09

11.00 *6.oo 8.22
Sz. v. Sz. v. V. '

7.45 2.40 *8.23
10.45 5.43 •1.15
10.62 5.50 ♦1.12
12.3 1 ‘7.30 *•1 5.3
3.30 *8.10 *5.16
5,<M> *9.06 6.35

*6.15 *9.14 7 26
♦6 39 *10.01 7.45

V ■. V v. V v
*2 01 *6.20 7.38
*•> 29 ♦6.40 8.06
*2 II *7.00 8 36

' *3.09 •7.30 9.15
V v V v. V v.

*10.15 8 05 *7.3)
*10 11 8.10 *8.12
*10 57 9.03 *8.38
*11.11 9 19 8 57
Sz v. V v.

1.00. •5.4o
1 32 6.22
1.59 7.05
2.27 7 43
2.52 8.26
3.17 8 58
3.38' 9.28
4 05 10.00

V Sz. v.
5.30 11.55

♦6.05 12.23
♦6.35 12.45

1.12
♦7.5-J 1.32
*8 lo 2.00
*9.13 2 21
*9.5] 2.55

Észrevétel : A csillaggal - lóit számok az éjjeli órákat jelzik esti
6 órától reggeli 6 óráig

Felelős szerkesztő:
MÜLLER GYULA.

Kiadók és laptulajdonosok:

Nadasch, Muzsik és Partlics.

HIRDETÉSEK.

Zomborban az apatini utón, 
mely egy beit, két utczára szolgáló 
szoba, egy konyha, két udvar szoba, 
egy konyha, egy pékmühely, egy kamra, 
egy kis pincze. egy fafélszer. és egy 
nagy kertet tartalmaz szabad kéz­

ből eladó. a~'
SSF Bővebb értesítést ád a kiadóhivatal.

I’. évi junius 1-éiiil .Szt-llúroinság"- 
téi’en Táreziiy-I’éle házban 

Cselyuszka Antal 
úri és uöi-czipesz Zomborban 

elvállal vidéki vagy helybeli mindennemű 

férfi-, női- s gyermekezipö
megrendeléseket beküldött mérték szerint ponto­

san és gyorsan. 40—80

Tudatja a n. é. közönséggel, hogv raktárát teteme­
sen megnyagyobbitotta s minden minőségben a leg­

olcsóbb árak mellett >z<dg;íl tisztelt vevőinek.

HÁZ-ELADÁS.
Pekanovits Imre elutazása alkal­

mából két házát, nevezetesen a dob- 
utczában 239. sz. a. másikat a.sertés- 
piaczon 568. sz. a. eladja.

Venni szándékozók forduljanak 
bővebb értesítés végett Pekanovits 
András úrhoz Zomborban.

SHr' Megjegyeztetik, hogy a házak igen 
jó karban vannak. «-»

BROGLE JÓZSEF
-=== üép- és rostahunez-íí.vára =— 

XT TI A P V R T Gyár: külső váczi-ut U 1J JL I Tj ct 1 Raktár: váczi-körut 68.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon 
kitüntetett

szabadalmazott

váltható szitákkal.

Gabona tisztító-rostákat. 
Tengeri-morzsolókat.

L-li.vka'/tott • - hasított lemezeket, malmok, 
méhészeti • • technikai c/élokra

hármas ekéket 
közönséges és aezél-ckéket, 

cséplögép-lemozszitákat 
gozcsépio és jargánycséplokhöz.

és minden egyéb
—guzdatágl gépeket. =járgány-cséplőgépeket

Továbbá e téren a legújabbal.

alt ad a 1 in ;t z ni t nemzeti rostát,2®**  S c h m i d H. 8 2
1"^2. augusztus .i-.it; 17,567. szám alatt szabadalmazva mint egyedüli jogosított gyáitója. Nagysága: 4' 4" magas és 2'4" széles, súlya 50 kilo ára 55 írt.

1 .. Át jegy/'kék kívánatra ingyen........... :
x/Z.
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jÜST Raktár Zomborban: GERGUROW DÁNIEL úrnál. 'W

Nyomatott Nadasch. Muzsik és PartlicsuÁl Zomborban.


